
COMUNE DI CREAZZO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 23-04-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 7 DEL 23-04-2024 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2023 

 
Oggi  ventitre del mese di aprile dell'anno duemilaventiquattro alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Maresca Carmela Presente  Santaca' Severino Presente 
Giacomin Stefano Presente  MASELLI MARCO Presente 
Serraino Giuseppe Presente  Cosaro Nicola Presente 
Didoni Manuela Presente  DE ALESSANDRIS 

ELISABETTA 
Assente 

Celegato Chiara Presente  Peruffo Anna Assente 
Maraschin Cinzia Presente  Rigotti Massimo Assente 
Dandrea Massimiliano Presente  Pellattiero Monica Assente 
Corato Pierluigi Presente  Gaianigo Francesca Assente 
Brunello Roberta Presente    
    

Presenti   12 Assenti    5 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 
Segretario  Cora' Stefania. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Maresca Carmela nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 23-04-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2023 

 
 
 
Prima di cedere la parola all’assessore al bilancio, dr. Giuseppe Serraino, il Sindaco invita la dr.ssa 
Sabrina Morello, dipendente di ruolo del Comune di Creazzo con la qualifica di funzionario 
contabile, Responsabile dell’Area Finanze e Tributi del Comune, ad entrare nella sala consiliare. 
Ringrazia la dr.ssa Morello per l’ottimo lavoro svolto nella preparazione del rendiconto. 
Il Sindaco, rivolgendosi a tutti i consiglieri, fa presente che i Consigli comunali vengono convocati 
quando gli uffici comunali presentano le relative richieste; se non ci sono richieste, risulta inutile 
convocare un consiglio. 
Il Sindaco cede, dunque, la parola, all'Assessore Serraino, che relaziona sulla proposta di 
approvazione del rendiconto. Specifica che al 31.12.2023 il risultato di amministrazione è di oltre € 
4 milioni e 411 mila; a questo bisogna togliere una somma di circa € 2 milioni e 973 mila 
accantonata e una somma di € 925.336,00 vincolata. L’avanzo disponibile risulta quindi di € 
509.093,00.  
L’assessore Serraino fa presente di essere disponibile per eventuali domande, insieme alla dr.ssa 
Morello. 
Non ci sono interventi. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SENTITA  la relazione dell'Assessore Serraino e gli interventi dei Consiglieri; 
 
PREMESSO  che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i., recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 
– c. 3 - della Costituzione; 

 
DATO ATTO     che, con decorrenza 01.01.2015, è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 

di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 
DATO ATTO  che:  

 che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 - 2025; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 25.07.2023 si è provveduto alla 
verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
VISTI  i conti della gestione, agli atti, resi nei termini di legge dall'economo comunale e 

dagli agenti contabili interni; 
 
VISTO  il conto del Tesoriere dell'Ente relativo all'esercizio 2023, reso ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2023 

effettuata con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 26.03.2024 con cui è stato 



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 23-04-2024 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2023, 
in conformità agli artt. 189 e 190 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato 
Patrimoniale”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 37 del 03.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 

la Giunta Comunale ha approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 
267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 2023; 

 
RILEVATO  che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023, predisposto sulla 

base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 
 

 Conto del Bilancio, suddiviso nei seguenti documenti che si allegano: 
 
 
 

01_Conto del bilancio entrate_2023; 
02_Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli)_2023; 
03_Conto del bilancio spese_2023; 
04_Riepilogo generale delle spese per missione_2023; 
05_Conto del bilancio spese (riepilogo titoli)_2023; 
06_Quadro generale riassuntivo_2023; 
07_Equilibri di bilancio_2023; 
08_Conto economico_2023; 
09_Stato patrimoniale_2023; 
10_Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione_2023 
11_Elenco analitico delle risorse accantonate - Allegato a1_2023; 
12_Elenco analitico delle risorse vincolate - Allegato a2_2023; 
13_Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti - Allegato a3_2023; 
14_Composizione per missioni e programmi FPV_2023; 
15_Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità_2023; 
16_Prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie_2023; 
17_Spese correnti per macroaggregati - impegni_2023; 
18_Spese correnti per macroaggregati - pagamenti competenza_2023; 
19_Spese correnti per macroaggregati - pagamenti residui_2023; 
20_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - impegni_2023; 
21_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti competenza_2023; 
22_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti residui_2023; 
23_Rimborso prestiti per macroaggregati_2023; 
24_Conto terzi e partite di giro per macroaggregati_2023; 
25_Riepilogo spese per titoli e macroaggregati_2023; 
26_Accertamenti imputati all'anno successivo_2023; 
27_Impegni imputati all'anno successivo_2023; 
28_Costi per missione_2023; 
29_Conto del bilancio spese - Utilizzo di contributi e trasf. da parte di org. com._ 2023; 
30_Conto del bilancio spese - Funzioni delegate dalle regioni_2023; 
31_Parametri enti strutturalmente deficitari_2023; 
 



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 23-04-2024 

VISTI  i risultati dei parametri di deficitarietà strutturale come rappresentati nella tabella 
allegato 31, dalla quale si rileva che l'Ente non risulta strutturalmente deficitario, e 
dato atto che il calcolo dei parametri risulta dalla documentazione agli atti della 
presente deliberazione; 

 
DATO ATTO  altresì che: 
 

- nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 i proventi per permessi a 
costruire e sanzioni in materia edilizia sono stati interamente utilizzati per 
finanziare interventi del titolo II delle spese in conto capitale;  

- non sussistono debiti fuori bilancio, come da certificazione agli atti dei 
responsabili di settore; 

- l'Ente, anche nell'esercizio 2023, ha rispettato l'obiettivo di contenimento delle 
spese per il personale dipendente ed i limiti di spesa previsti in materia, il cui 
prospetto è inserito nell’allegato Parere del Revisore Unico dei Conti; 

 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Revisore dei Conti (allegato alla presente); 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento da parte della dott.ssa 
Sabrina Morello in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
EVIDENZIATA l'urgenza ed improrogabilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 38, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO  che la registrazione integrale degli interventi su supporto informatico, viene 

conservata agli atti della Segreteria Comunale, giusta previsione dell’art. 47 dello 
Statuto Comunale 

 
CON   la seguente votazione resa per alzata di mano:  
 
Presenti: n. 12;  
Favorevoli: n. 12;  
Contrari: n. /;  
Astenuti: n. /;   
 

DELIBERA 

di approvare il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 composto dai seguenti documenti: 
 

01_Conto del bilancio entrate_2023; 
02_Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli)_2023; 
03_Conto del bilancio spese_2023; 
04_Riepilogo generale delle spese per missione_2023; 
05_Conto del bilancio spese (riepilogo titoli)_2023; 
06_Quadro generale riassuntivo_2023; 
07_Equilibri di bilancio_2023; 
08_Conto economico_2023; 
09_Stato patrimoniale_2023; 
10_Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione_2023 



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 23-04-2024 

11_Elenco analitico delle risorse accantonate - Allegato a1_2023; 
12_Elenco analitico delle risorse vincolate - Allegato a2_2023; 
13_Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti - Allegato a3_2023; 
14_Composizione per missioni e programmi FPV_2023; 
15_Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità_2023; 
16_Prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie_2023; 
17_Spese correnti per macroaggregati - impegni_2023; 
18_Spese correnti per macroaggregati - pagamenti competenza_2023; 
19_Spese correnti per macroaggregati - pagamenti residui_2023; 
20_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - impegni_2023; 
21_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti competenza_2023; 
22_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti residui_2023; 
23_Rimborso prestiti per macroaggregati_2023; 
24_Conto terzi e partite di giro per macroaggregati_2023; 
25_Riepilogo spese per titoli e macroaggregati_2023; 
26_Accertamenti imputati all'anno successivo_2023; 
27_Impegni imputati all'anno successivo_2023; 
28_Costi per missione_2023; 
29_Conto del bilancio spese - Utilizzo di contributi e trasf. da parte di org. com._ 2023; 
30_Conto del bilancio spese - Funzioni delegate dalle regioni_2023; 
31_Parametri enti strutturalmente deficitari_2023; 

 
2) di dare atto che gli schemi del Conto del bilancio, del conto economico e del conto del 
patrimonio, relativi all'esercizio finanziario 2023, riportano le seguenti risultanze finali:  

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2023 
 



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 23-04-2024 

 
 

 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2023 

 
ATTIVO    PASSIVO 

 Immobilizzazioni immateriali  25.646,63  Patrimonio netto 36.345.938,47 

 Immobilizzazioni materiali  40.461.555,06  Fondi rischi  432.798,75 

 Immobilizzazioni finanziarie  1.379.295,72  Debiti 9.912.534,63 

 Rimanenze  0,00  Ratei e risconti passivi 3.044.702,83 



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 23-04-2024 

 Crediti  4.985.187,96    

 Attività finanziarie non immobilizzate  0,00    

 Disponibilità liquide  2.859.679,41    

 Retei e risconti attivi  24.609,90    

      

 TOTALE  49.735.974,68   TOTALE 49.735.974,68 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.12.2023 

CONTO ECONOMICO AL 31.12.2023 
 

Proventi della Gestione operativa 8.070.579,32 
Costi della Gestione operativa 8.410.722,53 
Differenza fra componenti positivi e negativi della gestione -340.143,21 
Proventi finanziari 27.494,99 
Oneri finanziari 199.474,36 
Totale proventi ed oneri finanziari -171.979,37 
Rivalutazioni 95.494,27 
Svalutazioni 0 

Totale rettifiche di valore attività finanziarie 95.494,27 
Proventi straordinari 929.634,48 
Oneri straordinari 189.181,02 
Totale proventi ed oneri straordinari 740.453,46 
Risultato prima delle imposte 323.825,15 
Imposte 110.993,62 
Risultato dell'esercizio 212.831,53 

3) di dare atto che allo schema del Rendiconto sono allegati altresì: 
 

- i prospetti relativi ai dati SIOPE “Sistema informativo delle operazioni degli Enti 
Locali” e delle disponibilità liquide (allegato 32); 

- l'elenco dei residui attivi e dei residui passivi al 31.12.2023 (allegati 33 e 33A).; 
- l’elenco dei crediti inesigibili (allegato 34); 
- il prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute nel corso del 2023, ai 

sensi dell'art. 16, comma 26 del D.L. 138 del 13.08.2011, da trasmettere alla 
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e da pubblicare, entro dieci 
giorni dall’approvazione del Rendiconto nel sito internet dell’ente (allegato 35); 

- la relazione della Giunta Comunale di cui all'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra questo ente e le società 
partecipate ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi (allegato 36); 

- la relazione sulla Gestione Economico Patrimoniale Esercizio 2023 (allegato 
36/A); 

- l’elenco indirizzi internet di cui al comma 5, lett. a) dell’art. 227 del D. Lgs. 267 
del 18 agosto 2000 (allegato 37); 

- la scheda di monitoraggio per la rendicontazione degli obiettivi di servizio per gli 
asili nido 2023 (allegato 38); 

- la scheda di monitoraggio per la rendicontazione degli obiettivi sociali 2023 
(allegato 39); 



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 23-04-2024 

 
che con la presente deliberazione integralmente si approvano; 
 

4) di dare atto altresì: 
- dell’avvenuto riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 ai sensi dell’art. 

228 commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000, effettuato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 31 del 26.03.2024; 

 
- dell’insussistenza di debiti fuori bilancio, come da certificazione dei responsabili di 

settore, in atti; 
 

- che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, come da tabella allegata di rilevazione 
delle condizioni di deficitarietà, precisando che il calcolo dei parametri risulta dalla 
documentazione agli atti della presente deliberazione; 

 
- che l’Ente ha rispettato l’obiettivo di contenimento delle spese per il personale 

dipendente ed i limiti di spesa previsti in materia, il cui prospetto è inserito nel Parere 
del Revisore Unico dei Conti (allegato alla presente); 
 

- che dall’esame del rendiconto 2023 e dalla relazione del Revisore dei conti non 
risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e 
del tesoriere; 
 

5) di provvedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale “www.comune.creazzo.vi.it” dei 
dati connessi al presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
del Decreto Legislativo 33/2013; 
 
6) di dichiarare, con la sotto riportata votazione palese, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, stante la necessità di provvedere con tempestività ai conseguenti 
adempimenti:  
Presenti: n. 12;  
Favorevoli: n. 12;  
Contrari: n. /;  
Astenuti: n. /.   
 
 
Terminata la votazione, esce dall’aula la dr.ssa Sabrina Morello. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 8 del 11-
04-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 23-04-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2023 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Vice Segretario 

 Maresca Carmela  Cora' Stefania 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


